
                                                                                                  
                                                                                                  

                                 ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind repartizarea  unor sume din bugetul propriu al 

judeţului Buzău pe anul 2023 pentru unele unităţi de cult 
religios recunoscute în România 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
 

         Având în vedere: 
 
— referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului de 

hotărâre înregistrat la nr. 17685/17.10.2023; 
— raportul Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Buzău înregistrat la  

nr. 17686/17.10.2023; 
— avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
— avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
— Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 6/27.01.2023 privind aprobarea  

bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023, cu rectificările ulterioare; 
— adresa parohiei „Sfântul Ierarh Teodosie” din municipiul Buzău  înregistrată 

la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 11258/22.06.2023; 
— adresa parohiei „Sudiți Gherăseni” din comuna Gherăseni înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 11417/27.06.2023; 
— adresa „Lunca Frumoasă” din comuna Pîrscov înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 11498/28.06.2023; 
— adresa  parohiei „Beceni” din comuna Beceni înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 13342/26.07.2023; 
— adresa parohiei „Sfântul Spiridon” din orașul Buzău înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 13661/02.08.2023; 
— adresa parohiei „Vispești” din comuna Breaza înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 14120/09.08.2023; 
— adresa parohiei „Fințești” din comuna Năeni înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 14362/17.08.2023; 
— adresa parohiei „Drăghești” din comuna Topliceni înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub nr. 14881/28.08.2023; 
— adresa parohiei „Oreavu I” din comuna Valea Râmnicului înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 15303/05.09.2023;  
— adresa parohiei „Sfântul Nicolae” din municipiul Râmnicu Sărat înregistrată 

la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 15606/11.09.2023; 

 



— adresa parohiei „Mănăstirea Sfânta Treime-Podul Bulgarului” din comuna 
Podgoria înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 
15617/11.09.2023; 

— adresa parohiei „Greceanca Filia Bădeni” din comuna Breaza înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 15644/11.09.2023; 

— adresa parohiei „Vadu-Pașii” din comuna Vadu-Pașii înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 15674/12.09.2023; 

— adresa parohiei „Cuvioasa Parascheva” din municipiul Râmnicu Sărat 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 15777/13.09.2023; 

— adresa parohiei „Sfinții Apostoli Petru și Pavel” din municipiul Buzău 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 16403/25.09.2023; 

— adresa parohiei  „Câmpeni” din comuna Amaru înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr.16618/28.09.2023; 

— adresa parohiei „Lipia II” din comuna Merei înregistrată la Consiliul Judeţean 
Buzău sub  nr. 16620/28.09.2023; 

— adresa parohiei „Lunca Pătârlagele ” din orașul Pătârlagele înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 16693/29.09.2023; 

— adresa parohiei „Pătârlagele I ” din orașul Pătârlagele înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 17382/12.10.2023; 

— adresa parohiei „Ursoaia Filiala Pălici” din comuna Viperești înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 17383/12.10.2023; 

— adresa parohiei  „Sfântul Ioan Botezătorul” din municipiul Buzău înregistrată 
la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 17500/16.10.2023; 

— adresa parohiei „Scorțoasa” din comuna Scorțoasa înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 17761/18.10.2023; 

— adresa parohiei „Bodinești” din comuna Vintila Voda înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 17907/20.10.2023; 

— adresa parohiei „Nașterea Maicii Domnului - Greci” din municipiul Buzău 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 18016/23.10.2023; 

— prevederile art. 3, alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001, aprobată 
prin Legea nr.125/2002 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în 
România și ale Normelor metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1470/2002; 

— prevederile legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general 
al cultelor; 

— prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. „d”, alin. (6) lit. ”a” şi art. 182 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,     

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Sfântul Ierarh 
Teodosie” din municipiul Buzău  pentru executarea de lucrări interioare, lucrări 
de pictură și dotarea cu mobilier bisericesc, la biserica parohială; 

 

 



         Art.2. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Sudiți 
Gherăseni” din comuna Gherăseni pentru continuarea lucrărilor de  consolidare 
a  bisericii parohiale; 

 
        Art.3. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei „Lunca Frumoasă” din 
comuna Pîrscov pentru refacere fațadă capelă funerară și finalizarea lucrărilor 
de la etajul acesteia; 

 
Art.4. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Beceni” din 

comuna Beceni pentru dotarea bisericii parohiale cu mochetă nouă; 
 
Art.5. Se aprobă acordarea sumei de  15.000 lei parohiei „Sfântul 

Spiridon” din municipiul Buzău pentru executarea lucrărilor de împrejmuire a 
curții bisericii parohiale; 

 
Art.6. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Vispești” din 

comuna Breaza pentru continuarea lucrărilor de proiectare și execuție a unui 
sistem de producere a energiei electrice; 

 
Art.7. Se aprobă acordarea sumei de  10.000  lei  parohiei „Fințești” din 

comuna Năeni pentru continuarea lucrărilor la casa parohială și la  anexa 
bisericii; 

 
Art.8. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei  „Drăghești” 

din comuna Topliceni pentru refacerea paziei, schimbarea burlanelor și 
jgheaburilor, la paraclisul parohial, refacerea soclului, betonarea suprafeței din 
fața casei praznicale, revopsirea clopotniței; 

 
Art.9. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei  parohiei „Oreavu I” din 

comuna Valea Râmnicului pentru continuarea lucrărilor de  pavare a curții 
bisericii parohiale cu piatră naturală; 

 
Art.10. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Sfântul 

Nicolae” din municipiul Râmnicu Sărat pentru executarea lucrărilor de 
hidroizolație și de refacere a acoperișului bisericii parohiale; 

 
Art.11. Se aprobă acordarea sumei de 60.000 lei parohiei „Mănăstirea 

Sfânta Treime-Podul Bulgarului” din comuna Podgoria pentru pavarea curții 
mănăstirii; 

 
Art.12. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Greceanca 

Filia Bădeni” din comuna Breaza pentru începerea lucrărilor de consolidare și 
reparații la pridvorul bisericii; 

  
Art.13. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Vadu-Pașii” 

din comuna Vadu-Pașii pentru refacerea învelitorii casei praznicale; 
 
Art.14.  Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Cuvioasa 

Parascheva” din municipiul Râmnicu Sărat pentru realizarea unor piese de 
mobilier, în Sfântul Altar; 
 



 
Art.15. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel” din municipiul Buzău pentru construire clopotniță cu 
lumânărar și cancelarie și completare împrejmuire -  lucrări de instalații 
electrice; 

 
Art.16. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Câmpeni” 

din comuna Amaru pentru continuarea lucrărilor de consolidare, reabilitare și 
refacere acoperiș la biserica parohială; 

 
Art.17. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Lipia II” din 

comuna Merei pentru continuarea lucrărilor de construire paraclis-capelă și 
clopotniță; 

 
Art.18. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Lunca 

Pătârlagele ” din orașul Pătârlagele pentru continuarea lucrărilor de construire a 
noului lăcaș de cult; 

 
Art.19. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Pătârlagele 

I” din orașul Pătârlagele pentru continuarea lucrărilor de montare a instalației 
termice, la casa praznicală și sala funerară; 

 
Art.20. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Ursoaia 

Filiala Pălici” din comuna Viperești pentru executarea lucrărilor de consolidare a 
fundației de la casa praznicală, din localitatea Pălici; 

 
Art.21. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Sfântul Ioan 

Botezătorul ” din municipiul Buzău pentru realizarea mobilerului în  biserica 
parohială; 

 
Art.22. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Scorțoasa” 

din comuna Scorțoasa pentru lucrări de reparații la exterior,lucrări de 
hidroizolație, trotuare, reparații la soclu, tencuieli exterioare și aplicare 
tencuială decorativă; 

 
Art.23. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Bodinești” 

din comuna Vintilă Vodă pentru începerea lucrărilor de consolidare a bisericii 
parohiale; 

 
Art.24. Se aprobă acordarea sumei de 15.000 lei parohiei „Nașterea 

Maicii Domnului - Greci” din municipiul Buzău pentru continuarea lucrărilor la 
paraclisul bisericii parohiale; 

 
Art.25. (1) Sumele menţionate la art. 1-24 se asigură de la bugetul 

propriu al judeţului Buzău, Secţiunea de funcţionare, Cap. 67- 02- Cultură, 
recreere, religie, Titlu 59 „Alte cheltuieli – Susţinere culte”. 

 
 
 
 

 



 
             (2) Justificarea modului de utilizare a sumelor alocate la art. 1-

24 se va face în conformitate cu cap 4. Art.15 din Hotărârea Guvernului nr. 
1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în 
România. 

 
 Art.26. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 
 Art.27. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău şi instituţiilor interesate precum 
și publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

  
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 

 
                 CONTRASEMNBEAZĂ   

                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
Nr. 229 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023  
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 

 

 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
              PREŞEDINTE 
     Nr. 17685/17.10.2023 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind repartizarea unor sume din 

bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2023 pentru 
unele unităţi de cult religios recunoscute în România 
 

 
 Conform prevederilor art. 3, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 
82/2001, de la bugetele locale se pot aloca fonduri pentru completarea 
fondurilor proprii necesare întreținerii și funcționării unităților de cult fără 
venituri sau cu venituri reduse, pentru construirea ori repararea lăcașurilor de 
cult și pentru conservarea și întreținerea bunurilor aparținând cultelor și care 
fac parte din patrimoniul național mobil, pentru amenajarea și întreținerea 
muzeelor cultural-religioase, pentru construirea, amenajarea așezămintelor de 
asistență socială și medicală ale unităților de cult. 
 Consiliul Județean Buzău a susținut, în fiecare an, cu sume alocate de la 
bugetul județului și cu respectarea prevederilor legale, unitățile de cult din raza 
sa administrativ-teritorială.  
 Suma totală alocată prin prezentul proiect este de 300.000 lei. 
 Prin proiectul de hotărâre inițiat răspundem solicitărilor a 24 unități de 
cult. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    DIRECŢIA ECONOMICĂ 
     Nr. 17686/17.10.2023 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind repartizarea  unor sume  din  

bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2023 pentru 
unele unităţi de cult religios recunoscute în România 

 
 

 
 

    Analizând proiectul de hotărâre iniţiat, se constată că au fost 

respectate prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare în ceea ce priveşte: 

- rectificarea bugetului; 

- structura bugetului, atât la partea de venituri, cât şi la partea de  

cheltuieli pe secţiunea de funcţionare; 

- sursele de finanţare; 

    Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

                                Ec. Liviu Mihail Ciolan 
 
 
 
 

 


	229. Proiect Hotarare PAROHII 2023 transa II
	ROMÂNIA


